2 – Pari passu progredere affirmando gratiam quae naturae superadditur ita se ad Christum habere. Nam omnis creatura rationalis, in natura humana rationali per gratiam in Christo Iesu divinitati hypostaticae unita, gratiam elevationis ad unionem dei, quae est (5) ultima felicitas, consequi potest. Quapropter Iesus benedictus omnes tales beatificandos est complicans. Omnes igitur rationales creaturae non aliter quam participatione gratiae Iesu felicitatem ultimam consequuntur. In omnibus ergo gratiam ipsam participantibus est gratia varietate participantium explicata. Et hoc (10) quidem modo gratia Iesu est omne id quod est in omnibus deo gratis et omnes deo grati in Iesu sunt omne id quod sunt deo grati. Una est igitur gratia Iesu ab omnibus salvatis varie participata. Hoc Petrus, omnium theologorum (summitas), nobis insinuare volens ut Lucas in Actibus refert XV capite, de veteribus patribus 15 referens aiebat: “Per gratiam domini” nostri “Iesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi”. Et haec est sancti evangelii manifestatio et divini Pauli doctrina, quoniam Christus “in omnibus” est “principatum tenens” et caput omnis ecclesiae. Sunt autem homines rationales peregrinantes in spe salvationis, quibus revelata est (20) veritas huius gratiae per Christi incarnationem. Et hii quidem in fide sunt veritatem agnoscentes et in spe exspectantes felicitatem medio caritatis; qui militantem constituunt ecclesiam, quae omnia habet per gratiam Iesu Christi quae adhuc sunt necessaria, ut post militiam in triumphantem transcendat et beatitudinem in Iesu (25) Christo consequatur.

3 – Haec quidem ecclesia est, in qua est gratia Iesu explicata secundum istius mundi participantem naturam, quia, cum non possit corruptibilis homo veritatem intueri ob suae naturae condicionem sine aenigmate et speculo, saltem ipsam in aenigmate et speculo (5) seu fide attingat. Quapropter fideles seu in fide apprehendentes, in spe peregrinantes adhaesivo amore participare suo quidem modo in varia alteritate constat gratiam unicam Iesu Christi esse. Bene et hanc ecclesiam Christi corpus dicimus mystice quidem, quia non est nisi gratia Iesu Christi explicata.

4 – Quoniam autem haec est ipsa unica columba, sponsa sine macula, quae habet pontificem maximum Iesum qui caelum penetravit, cuius tenet confessionem Christo adhaerens in spiritu, qui occultatus remanet in hoc sensibili mundo, tunc haec ecclesia (5) occultata Christi (non) in sua sensibili particularitate membrorum – cum sciri nequeat, quis hanc teneat confessionem et amore dignus existat –, sed solum in vi rationis quadam universalitate rationis attingitur. Sicut enim triumphantium ecclesia supra rationem in

simplicitate intelligentiae tantum accessibilis est, ita et haec (10) militans in rationis universalitate. Oportet autem in sensibili mundo sensibilibus signis de ipsa Christi ecclesia coniecturam sumere, cum aliter attingi nequeat rationis veritas. Quapropter coniecturalis illa ecclesia in hoc sensibili mundo secundum huius mundi contractam cognitionem vera quidem ecclesia est, licet (15) intra suam coniecturam ex signis receptam admittat tam Christo in spiritu adhaerentes quam non.

5 – Constituitur igitur haec huius sensibilis mundi ecclesia ex his, quae sensibilibus signis se Christum participare demonstrant, uti sunt Christum filium dei confitentes. Quapropter haec ipsa ecclesia sacra quaedam habet signa ad hoc instituta, ut per ea cognoscamus (5) eos qui Christi sunt eo quidem modo, quo ex signis coniecturalis trahi cognitio potest. Dico igitur quod haec ecclesia Christi huius coniecturalis modi iudicio sancta censetur, etiamsi mali et ficti sub signis sacris se intermisceant, quorum signa tantum quae sacra sunt attingit. Non igitur omnes Christo adhaerentes includit (10) haec ecclesia. Qui enim nullo sensibili signo manifesti fiunt, penitus hoc iudicio exclusi remanent. Sic nec omnes de hac ecclesia Christo adhaerent, qui bonos tantum ad unionem admittit. Quoniam autem huius vitae condicio talis est quod hanc ecclesiam ita esse oportet, ipsam a Christo meliori quidem modo, quo ipsa ut (15) sic ordinari potuit, ordinatam non haesitamus.

6 – Qua ex re sicut haec ipsa ecclesia perfecta est suo quidem modo, ita et caput habet. Sensibilem enim ecclesiam sensibile caput habere convenit. Et ob hoc caput huius ecclesiae est pontifex, qui ex hominibus assumitur. In quo est haec ipsa ecclesia (5) complicatae ut in primo uno confessore Christi. Petrum autem primum Christi confessorem scimus inter homines. Et ob hoc Petrus, a confessione petrae quae Christus est nomen accipiens, complicatam in se ecclesiam explicavit verbo doctrinae primo omnium. Non est igitur aliud ecclesia, quae a Petro initium cepit (10) superna revelatione, quam unio fidelium in Petri confessione. Explicatio igitur Petri a petra dicti ecclesiam complicantis est ecclesia una eandem confessionem in alteritate multitudinis credentium participantis.

7 – Quoniam autem multitudo unitatem non nisi in varia alteritate potest participare, non potuit ecclesia nisi in varia participatione unitatis subsistere. Quapropter varia esse membra unius corporis ecclesiae necesse fuit, in quibus una illa confessio tota in toto et in (5) qualibet eius parte existeret. Unitas igitur in varia alteritate ecclesia existit. Et sicut unitatis virtus non nisi in participata alteritate attingi potest, sic nec complicantis principii virtus aliter quam in explicatis principiatibus potest apprehendi. Non enim virtus

unitatis naturae Adae complicantis patris aliter quam in explicatis a se (10) hominibus attingitur; sic nec creatoris nisi in ipsis creaturis. Hoc igitur modo Petri, capitis ecclesiae huius, complicativa virtus non nisi in explicata a se ecclesia potest apprehendi.

8 – Quando enim varietatem potestatum, ordinum et praelationum in unitate fidei in ecclesia esse conspicimus, illam omnem varietatem ordinatissimam atque decoram in Petro complicatam originaliter conspicientes, ad coniecturas de Petri admirabili potentia (5) et virtute erigimur et plenitudinem omnium possibilium in ecclesia pro eius conservatione et directione unicam Petri apprehendimus potestatem. Non enim est unitas in multitudine explicabilis, quoniam unitatis virtus complicative maior existat. Hinc principatum universalem, omnem particularem principatum originaliter (10) complicantem, inexhaustibilem multiplicatione particularium cognoscimus. Si igitur in ecclesia est patriarcharum, archiepiscoporum, metropolitanorum, episcoporum presbyterorumque potestas, has quidem contractas esse constat. Contractum autem ex se ortum non habet, sed ex absoluto dependet. Quare potestas (15) primi et supremi in sua plenitudine ambit omnem omnium potestatem; immo non est potestas nisi una et primi, quae in alteritate rectorum varie participatur, a nullo tamen maxime; imparticipabilis enim est uti est.

9 – Vides nunc pater, quam inepte dicitur potestatem particularium rectorum aequari aut eminere posse potestati universalis principis. Vides divinum dictum Leonis Papae, quomodo omnis potestas primo quidem ab absolutissima illa divina potestate esse recipit, (5) sed in ecclesia per Petrum, caput et principem ecclesiae. Adverte igitur, quomodo non est potestas principis absoluta nisi dei summi, sed principatus omnis varie hanc in alteritate contractionis participat! Principatus enim in hac ecclesia absolutus quidem est suo modo, quoniam in ipso ecclesia complicatur. Ita quidem principatus (10) quicumque absolutionem suo modo participat, quoniam supra ipsum populum cui principatur constituitur. Unde irrationabiliter dicitur principem in eo regno, ubi princeps est, praeesse pariter et subesse. Ratio enim contradictorium coincidentiam non admittit. Item quidam sapientissimi intellexerunt, qui principem (15) solum legibus et non posse a subditis iudicari dixerunt.

10 – Ideo satis tibi patere potest, quam execrabile delictum sit scissura oboedientiae et unitatis et praesumptuosum iudicium subiectorum contra principem, sub quocumque colore istud fiat. Vides etiam principatum omnem in ecclesia sub primo subsistere, in (5) quantum in ipso complicatur et non aliter. Nam principatus universalis ad aedificandam ecclesiam existit. Quare omnis principatus sive spiritualis sive temporalis, in quantum

huic fini subservit, in ecclesia esse potest. Et in quantum huic fini resistit, non est principatus in ecclesia, cum non participet unicam ecclesiasticam (10) universalem potestatem, quae in omni potestate, quae in ecclesia est, est id quod est ipsa contracte. Vides coincidentiam in unitate universalis potestatis, differentes spirituales et temporales potestates in ecclesia distincte explicatas.

11 – Non est tibi nunc difficile intelligere, quomodo principi ecclesiae omnis fidelis subiectus esse debeat, sive rex sive praeses aut alius, in quantum ipsi de ecclesia esse velint, quam illa potestas universalis ambit. Et hoc, quando princeps ecclesiae secundum principatus (5) ipsius virtutem praecepta discernit. Ubi vero ipse princeps ea fieri mandaret, quae ad finem aedificationis ecclesiae creditae non tenderent, non procederet a principatu; quare ei oboedire tunc non foret necesse. Si vero dubium foret et de mente principis constaret, pro principe praesumendum quod recte potestate utatur, et (10) sibi oboediendum est. Cum ergo intelligamus in ecclesia, ubi sunt boni et mali, principem etiam posse et bonum et malum esse et videamus potestatem eius ecclesiae obesse non posse, cum in his, quae in ipsa potestate non complicantur, ei non subsit quisquam, et in dubiis oboediendo nihil sit periculi, sed periculum magnum (15) non oboediendo: hinc ait Augustinus nullam posse causam dari, ob quam necessarium sit ad schisma pervenire. Quare schisma diabolicum inexcusabile crimen existit.

12 – Adverte pater, quomodo – explicata ecclesia primitiva et contracta ipsa universali Petri potestate varie secundum varias particulares superintendentias – quilibet rector in sua particularitate Petri potestatem contracte participans eandem – salva contractione – (5) quam Petrus habet potestatem. Unde, quia in hoc omnes Petri sunt successores, qui dominici gregis curam gerunt, visum est sapientibus universalem potestatem principis ecclesiae super istam cuiusque particularem non esse nisi secundum principatus condicionem, scilicet ad aedificationem. Ita scilicet quod ipse, qui est (10) universalis Petri successor, in particularem Petri successorem non habeat potestatem, per quam potestas aedificatoria particularis in sibi subiectis immutationem capiat aut impediatur. Secus autem, quando superintendit princeps universalis, ne rector credita potestate in aedificationem abutatur in destructionem subiectae (15) ecclesiae. In hoc video murmurationes exoriri, quae facile tolluntur universali principe advertente se Petri successorem, post ecclesiam explicatam a Petro, non quasi ipse sit alter Petrus a petra dictus, super quam petram ecclesia erat aedificanda cum ordine suo. Nam (20) tollere ordinem et statum universalis ecclesiae explicare non est sequi Petrum.

13 – Omnis enim Romanus et primus pontifex in explicatum ecclesiae ordinem et statum a Petro non habet potestatem, quoniam haec explicatio per Petri potestatem in aedificationem ecclesiae iam facta per ipsum reperitur, quando ad Petri principatum natus (5) in ecclesia filius sublimatur. Quia itaque ea, quae explicata reperiuntur in ecclesia per Petri successores modo nunc dicto, sunt ipsa, quae ex universalis principis potestate prodierunt, non est conveniens illa per eandem potestatem, nunc in electo pontifice complicatorie existentem, quovismodo infringi, sive illae sint (10) regulae sive ordo statuum aut alia universalia quaecumque nisi in casu, quo pontifex ipse videret aut epikeiam aut immutationem utilem pro aedificatione ecclesiae; quo casu advertere habet, ne, cum utilitatem procurare studet, fratres offendat et scandalizet. Eo quidem modo sapientiores semper intellexerunt quod – quamvis principis ecclesiae (15) manus ad aedificationem extensae nulla observantia aut regula patrum, etiam in conciliis inhiberi prohiberique possent – non est tamen apud ipsum libera potestas reiciendi semel per Petri explicatam potestatem salubriter pro regimine ecclesiae ordinata, quamdiu illa ad aedificationem praestans adiumentum. Sed nullam (20) sedem magis oportet sanctorum patrum bene statuta inviolabiliter exsequi, tamquam verum Petri successorem in his, quae ex eadem Petri potestate explicatorie prodire.

14 – Vides nunc, quando princeps ecclesiae contra sanctorum patrum statuta aliquid praesumeret, ubi non constaret eum ex causa utilitatis aut necessitatis moveri, sed potius ex aliqua particulari non digna causa, quomodo tunc in ipsa priora eiusdem Petri (5) mandata offendit, exiens vires potentiae suae. Quapropter non esset inconveniens, si pertinaciter in hoc persisteret, ab eo recedi posse per ecclesiam, quando recessus ipse unitati ecclesiae, sine qua ecclesia esse nequit, scissuram non inferre[n]t. Eo quidem modo pontificem canonibus sanctorum patrum subesse intelligendum (10) est, quasi in eo non sit potestas bene ordinatis pro libito abutendi et, si in hoc pertinaciter persisteret, quod tunc se principatu, quem in abusu parvifaceret, indignum constitueret. Quemadmodum enim Petrus in universali successore vivit, ita et in canonibus patrum, quoniam patres ipsi et universa ecclesia in patribus; sic et (15) Petrus in ecclesia in ipsis sanctorum regulis vivere dicitur, quamdiu utilitati aedificandae ecclesiae praestant adiumentum.

15 – Et hoc est iuxta regulam intellectualem doctae ignorantiae in pontifice esse ecclesiam complicative et ipsum esse pariter in ecclesia, hoc est cum ipsa in suis sacris ordinationibus consentanee vigilare. Haec si ad liquidum extendantur, intellectum aperiunt (5), ut aliquorum ineptissimae scripturae facile spernantur. Videaturque quam

aperte sanctissimum dominum nostrum nulla cuiuscumque synodi constitutione prohiberi potuisse quod conilium pro reductione Orientalis ecclesiae in eo loco, ubi magis rebus agendis congruebat, non constitueret atque ob hoc omnes (10) alias congregationes dissolveret et patres a Basilea absolveret, ut ad tam sanctam unionem libere concurrere possent. Nam sicut non est potestas pontificis ad destructionem bene actorum per patres, ita nec est potestas sub caelo, quae eius posset auctoritatem minuere, quo minus errantes ad ovile reducat. (15) Visi sunt illi obcaecatissimi viri in spiritu furoris fuisse extra omnem sensum, quando sibi supra principem ecclesiae – nescio qualem – iudiciariam vindicabant potestatem et horridum nefas attentaverunt in principem suum saevientes, se ipsos ab eodem et universa per orbem catholica ecclesia perniciosissime secantes.

16 – Nunc satis est, quoniam gesta tibi res notissima est. Habes etiam illuminatum clare intelligentiae oculum, ut sophisticas palliationes eorum optime conspicias nulla auctoritate aut ratione fulciri. Patet etiam universo orbi, cui viri illi desperati virus pessimum (5) inicere tanta diligentia et cura sategerunt, eorum vanissima ambitio et apostatica rebellio eorum et maxime serenissimo maximarumque laudum dignissimo regi Castellae et Legionis, qui te medio deo amabilem sollicitudinem conservandae unitati in his longe distantibus Germaniarum regionibus tanto zelo impendit, ut nihil occupatissimo (10) regi in quotidiana Agarenorum depressione infestius diatim occurrat quam tales christianae rei publicae inimicissimos sub quadam periculosa coniventia tolerari per eos, quos ipsi temerario ausu cum Christi vicario anathemate ferire conati sunt.

17 – Reportabat princeps ille clementissimus pro sua interna devotione “immarcescibilem gloriae coronam”. Non enim poterat inconsolatus a deo et ecclesia relinqui vir sanctissimorum desideriorum. Nec poterunt vota sacratissima eius tua circumspectissima (5) agitatione in hac praeclara invictissimi Romanorum regis et gloriosissimorum electorum Sacri Romani Imperii constituta dieta, tamquam e caelo missa non acceptari, ut sic “in domino gaudens” omnia feliciter peracta relaturus revertatur. Quod tibi tanto cordialius advenire opto, quanto me nosti annis (10) multis pro eodem laborasse.

Etc.

Finis.